
DLOUHOLETÁ MÍSTONÁČELNÍ KMENE DOSPĚLÝCH HANA 

KAPRÁLKOVÁ SLAVÍ VÝZNAMNÉ ŽIVOTNÍ JUBILEUM 
Autor: Oldskauting.cz | Přidáno dne 12. 3. 2024 

Kulatého životního jubilea se 12. března dožívá emeritní místonáčelní 

Kmene dospělých Junáka a činovnice ústředí Středoevropského 

subregionu ISGF Hana Kaprálková. Díky mnohaleté práci v domácím i 

mezinárodním skautingu dospělých směrují k oslavenkyni četné 

gratulace od českých oldskautů i blahopřání ze zahraničí.  
Post místonáčelní KD zastávala sestra Hanka po čtyři volební období, 

plných dvanáct let. V období 2004–2016 byla také členkou náčelnictva 

Junáka. I po završení svého opakovaného mandátu však pokračuje v aktivní 

činovnické práci jako členka NKD a zpravodajka pro charitu a sociální 

projekty. Zároveň od roku 2015 působí v kontrolní komisi Středoevropského 

subregionu ISGF (SRZE). Je členkou Svojsíkova oddílu, nositelkou Řádu 

Zlaté syrinx i nejvyššího vyznamenání “oldskautské” oblasti Střední Evropy – Zlatého odznaku SRZE. 

Kutnohorská rodačka složila skautský slib až v dospělosti, v roce 1969. Ke skautingu však byla vedena 

už od útlého dětství svým otcem Augustinem Štěničkou – Štěndou, prvorepublikovým skautem a po 

roce 1945 i 1968 aktivním skautským vůdcem a činovníkem Junáka v Kutné Hoře. 

Když byl bratr Štěnda počátkem 50. let za ilegální skautskou a odbojovou činnost uvězněn, jeho dcera 

poznala, jak je skauting trnem v oku totalitní moci. Hančin otec byl odsouzen na čtyři roky, uvězněn v 

lágru Eliáš na Jáchymovsku a nuceně fáral v uranových dolech. Hanka, ač vzorná žákyně s výborným 

prospěchem, nemohla pokračovat ve studiu na střední škole. Proto se v Kolíně vyučila nástrojařkou. V 

polovině 60. let, v době postupného uvolňování společenského klima, absolvovala v rodném městě 

střední průmyslovou školu. Následně dálkově vystudovala Vysokou školu strojní a textilní v Liberci se 

zaměřením na pedagogiku a přípravu žáků v technických oborech. Odborné si ještě ve stejné škole 

rozšířila odborné technické vzdělání a získala druhý inženýrský titul. Zvoleným oborům se pak krátce 

věnovala v práci ve strojírenství, ale hlavně bezmála čtyři desetiletí v profesi středoškolské pedagožky. 

V roce 1968 začala po boku svého otce pracovat v obnoveném Junáku v Kutné Hoře. Ke skautingu 

vedla i své děti a absolvovala vůdcovský kurz. 

Do činnosti se aktivně zapojila i po třetí obnově Junáka v roce 1990. V Kutné Hoře založila a vedla 

vedla první dívčí oddíl, který má dnes i díky následovnicím, jímž zdárně předala vůdcovskou štafetu, 

více než třicetiletou historii. 

V roce 1994 využila Hana Kaprálková své organizační i pedagogické schopnosti také jako vůdkyně 

jednoho z oddílů českého kontingentu na Evropském skautském jamboree v nizozemském Drontenu. 

Po ukončení aktivní práce s oddílem se sestra Hana stala členkou oldskautského klubu ve středisku 

Přístav Dobré naděje v Kutné Hoře. V roce 2001 absolvovala Lesní školu KD a jako středočeská 

krajská zpravodajka začala pracovat v kmenovém náčelnictvu. V roce 2004 byla na 6. oldskautském 

sněmu zvolena místonáčelní Kmene dospělých. 

Sobě blízkou parketu našla i v současné pozici zpravodajky pro charitu a sociální projekty. V roce 

2014 iniciovala charitativní sbírku na podporu výcviku asistenčních psů (Pomocné tlapky). Cílovou 

částku 250 000 korun, potřebnou pro výcvik jednoho psa, se členům KD daří postupně naplňovat. Na 

kontě pro Pomocné tlapky je už přes 200 tisíc korun. Ve své práci se zaměřuje i na podporu “drobné 

charity” (adventní Světélko lásky a přátelství, rozesílání i osobní návštěvy jubilujících skautů-seniorů) 

a další projekty. 

Významnou součástí oldskautských aktivit Hany Kaprálkové je také rozvoj mezinárodní spolupráce 

dospělých skautů. Kmen dospělých zastupovala na řadě zahraničních akcí, jednání a setkání, včetně 

Světové konference ISGF v italském Como. Je rovněž zapojena do projektu mezinárodního “přátelství 

bez hranic” Twinning. Téměř celé desetiletí se věnuje práci v kontrolní komisi SRZE. Jako první 

skautka z České republiky absolvovala Hana Kaprálková mezinárodní vzdělávací wood-badge kurz a 

je nositelkou gilwellského šátku.  

Sestro Hanko, k životnímu jubileu srdečně gratulujeme, tiskneme levici a přejeme hodně zdraví a 

životní vitality do dalších let! 


